

## Contactar

[www.linkedin.com/in/monica-llanos-encalada-51ab5173](http://www.linkedin.com/in/monica-llanos-encalada-51ab5173)  
(LinkedIn)

## Aptitudes principales

Microsoft Office  
Planificación estratégica  
Microsoft Excel

## Publications

"La Educación Superior en Interacción con la Sociedad Actual"

Educación del Nuevo Milenio

Efectos de las políticas educativas ecuatorianas en la lucha contra la pobreza: período 2006 al 2014

"La cultura Universitaria para el desarrollo de la ciencia y tecnología en respuesta a las demandas sociales en Latinoamérica"

El Desarrollo del Burnout y la Calidad de Vida en el Trabajo:  
Empresa de Telecomunicaciones

# Monica Llanos Encalada

Coach en Desarrollo Humano Integral. Consultora en Gestión del Talento Humano.

Ecuador

## Extracto

Poseo experiencia en el manejo de grupos de personas. Mi especialidad es la sanidad emocional holística, la cual se ve reflejada en nuestro bienestar integral y el de nuestras relaciones interpersonales. Soy especialista en psicología clínica, familiar y organizacional. Me enfoco en la detección y resolución de conflictos personales, laborales; gestión de las emociones, mejoras al clima laboral y la cultura organizacional.

---

## Experiencia

### Independiente

Coach in Human Development  
enero de 2010 - Present (14 años 1 mes)

Guayaquil- Ecuador

Cuento con amplia experiencia en la Gestión y Desarrollo Humano, Psicología personal y Organizacional. He realizado varias investigaciones en el área, las mismas que se evidencian en varias publicaciones científicas: ponencias en congresos; artículos en revistas indexadas regionales y de alto impacto; capítulos de libros y libros varios.

### Universidad Ecotec

11 años 5 meses

Docente Titular de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

septiembre de 2012 - Present (11 años 5 meses)

Samborondón, Guayas, Ecuador

### Cordinadora Nivelación

enero de 2013 - agosto de 2015 (2 años 8 meses)

Elaboración de horarios, asignación de docentes, coordinación de apertura de cursos

### Turbotalent

Hr Business Partner

junio de 2017 - junio de 2020 (3 años 1 mes)

Urdenor II, Mz 217, Villa 5, Oficina 1. Guayaquil- Ecuador

Consultora en la Gestión del Talento Humano. Ofrecemos servicios en todos los subsistemas con profesionales altamente capacitados y de experiencia

## "COMSEN" CAPACITACIÓN Y ASESORÍA PSICOLÓGICA DIRECTORA

marzo de 2000 - mayo de 2017 (17 años 3 meses)

Entre Ríos, Mz L, Villa 25

Asesoría psicológica personal, a familias y grupos de trabajo. Capacitaciones y Asesorías en psicología laboral.

## SECAP Ecuador

Directora de Gestión Técnica Pedagógica

mayo de 2012 - octubre de 2012 (6 meses)

Responsable de la planificación y ejecución de los cursos de capacitación; asignación y control de personal docente, elaboración de informes varios.

## Colegio Militar Tnte Hugo Ortiz

Jefe de investigación

enero de 2009 - mayo de 2012 (3 años 5 meses)

Evaluación y capacitación al personal de la institución

Elaboración de proyectos educativos

Investigaciones educativas varias

Gestión de procesos

---

## Educación

### Secretaría Técnica del Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales

Certificación "Prevención en Riesgos Laborales". Tiempo de vigencia 2019 al 2024, Competencias Laborales · (2019 - 2019)

### Universidad de La Habana

(PHD) Doctora en Administración de Empresas- Especialidad Gestión del Talento Humano, Gestión de recursos humanos/Administración de personal, general · (2014 - 2017)

### Universidad de Guayaquil

Magíster en Docencia Superior e Investigación Educativa, Educación Superior · (2000 - 2002)

Universidad Católica de Santiago de Guayaquil  
Psicóloga Clínica, Especialidad en Administración de Recursos Humanos · (1985 - 1991)

Colegio Urdesa School